
1995 2000 2005 2009 2010
Celkem (v tis.) 250,8 228,9 235,3 238,5 235,0
z toho (v %):

primární sektor 11,0 6,9 4,8 4,7 4,4
sekundární sektor 45,2 39,0 44,1 45,6 44,9
terciární sektor 43,8 54,1 51,1 49,7 50,7

Zaměstnaní podle sektorů
Pardubický kraj

 

VÝZNAM VÝBĚROVÉHO ŠETŘENÍ  
Český statistický úřad sleduje vývoj trhu práce pomocí 
výběrových šetření pracovních sil již od roku 1993. Údaje 
o celkové zaměstnanosti a nezaměstnanosti spolu s údaji  
o ekonomicky neaktivním obyvatelstvu umožňují 
charakterizovat strukturu pracovní síly z hlediska 
současného stavu i možností jejího dalšího vývoje. 
Informace doplňují údaje Ministerstva práce a sociálních 
věcí a slouží jako podklady pro rozhodování institucí 
odpovědných za usměrňování sociální a zaměstnanecké 
politiky.  
Důležitá je i mezinárodní srovnatelnost zjištěných údajů 
mezi zeměmi, které přistoupily na používanou jednotnou 
metodiku šetření. Obsah dotazníku je průběžně upravován 
v souladu s metodikou Evropské unie. 

Obecná míra nezaměstnanosti v % 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

Česká republika 
Pardubický kraj

 

PUBLIKOVÁNÍ VÝSLEDKŮ 
Údaje zjišťované prostřednictvím VŠPS Český statistický 
úřad zpracovává do datových výstupů s údaji za ČR  
a kraje (k dispozici na internetových stránkách ČSÚ 
www.czso.cz): 

 Zaměstnanost a nezaměstnanost v ČR podle 
výsledků výběrového šetření pracovních sil 
(čtvrtletní údaje, roční průměry) 

 Trh práce v ČR (časová řada ročních údajů) 
 

Zaměstnaní v Pardubickém kraji podle 
klasifikace zaměstnání (KZAM)

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Zákonodárci, vedoucí a řídící prac.

Vědečtí a odborní duševní prac.

Techn., zdravot. a pedagog. prac.

Nižší administrat. prac. (úředníci)

Provoz. prac. ve službách a obchodě

Kvalifikovaní dělníci v zem. a les. 

Řemeslníci a kvalifik. výrobci, opraváři

Obsluha strojů a zařízení

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Příslušníci armády

v tis. 

1995

2010

 
ZÁVĚREM 
Možná je i Vaše domácnost zavalena různými 
informačními a  reklamními nabídkami, možná jste 
kontaktováni zástupci různých soukromých firem 
provádějících nějaký průzkum. Přesto ČSÚ věří, že 
neodmítnete žádanou spolupráci. Nyní máte i Vy možnost 
přispět k věrohodnosti a kvalitě statistických údajů  
o celkovém charakteru zaměstnanosti a nezaměstnanosti 
obyvatelstva a o skutečné situaci na trhu práce v naší 
republice.  
 

Český statistický úřad děkuje všem dotazovaným 
za spolupráci na tomto šetření. 

 

KONTAKTY 
Český statistický úřad Pardubice 
V Ráji 872, 531 53  Pardubice 
kontaktní zaměstnanec VŠPS: Ing. Romana Habětínková 
tel.: 495 762 218, e-mail: romana.habetinkova@czso.cz  
oddělení regionálních analýz a informačních služeb   
tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 
fax: 466 304 962 
 

© Český statistický úřad, Pardubice, 2011 

 

 
 

 

VVVÝÝÝBBBĚĚĚRRROOOVVVÉÉÉ   

ŠŠŠEEETTTŘŘŘEEENNNÍÍÍ   

PPPRRRAAACCCOOOVVVNNNÍÍÍCCCHHH   

SSSIIILLL   

  

V PARDUBICKÉM  
KRAJI 

 
 
 

 
Český statistický úřad 

Pardubice 

www.pardubice.czso.cz 

květen 2011 



ČEHO SE ŠETŘENÍ TÝKÁ 

Šetření provádějí zaměstnanci Českého statistického 
úřadu (tazatelé) přímo v jednotlivých domácnostech. 
Protože se situace na trhu práce rychle mění a podléhá 
sezónním vlivům, sledují se údaje za stejnou domácnost 
v delším časovém horizontu. Tazatel navštěvuje 
vybranou domácnost opakovaně vždy po třech měsících, 
celkem vykoná 5 návštěv. 

 

 

1995 2000 2005 2009 2010
Celkem 412,7 421,7 427,2 440,9 440,9

ekonomicky aktivní 260,4 249,6 249,4 254,9 253,4
zaměstnaní 250,8 228,9 235,3 238,5 235,0
nezaměstnaní 9,6 20,7 14,1 16,4 18,4

ekonomicky neaktivní 152,3 172,0 177,8 186,0 187,5
důchodci (starob., inval.) 93,0 112,6 105,4 116,3 119,0
studenti a učni 34,1 34,8 38,3 43,9 41,5
v domácnosti, péče o děti 16,8 17,8 16,3 15,5 15,3

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let
 podle ekonomické aktivity (v tis.)

Pardubický kraj

 
 

JAKÝM ZPŮSOBEM SE ZJIŠŤUJÍ ÚDAJE 
Tazatel ČSÚ vyplní se členy domácnosti dotazník,  
který má elektronickou podobu a vyplňuje se za byt  
a dále za každou samostatně hospodařící domácnost 
v bytě. Pro záznam odpovědí tazatel používá přenosný 
počítač.  
 

muži ženy muži ženy
Česká republika 71,5 52,3 68,0 49,3
v tom kraje:

Hl. m. Praha 71,2 54,3 72,5 52,6
Středočeský 71,6 51,1 69,7 50,1
Jihočeský 72,6 53,3 67,6 48,9
Plzeňský 73,4 52,4 68,0 50,4
Karlovarský 75,9 55,3 69,9 53,8
Ústecký 72,1 53,5 68,1 47,3
Liberecký 73,7 54,2 68,8 47,7
Královéhradecký 71,9 53,9 66,5 48,9
Pardubický 73,3 53,6 67,0 48,4
Vysočina 69,6 51,3 67,4 49,1
Jihomoravský 69,8 50,5 67,0 49,8
Olomoucký 71,3 51,4 65,0 46,9
Zlínský 71,3 50,1 66,1 48,1
Moravskoslezský 69,4 51,2 66,2 47,7

Míra ekonomické aktivity podle krajů (v %)*

1995 2010

* podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných na počtu 
  všech osob patnáctiletých a starších 

 

Míra ekonomické aktivity podle pohlaví 
v Pardubickém kraji v %

47,0

52,0

57,0

62,0

67,0

72,0

77,0

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

muži ženy

 
 

ZJIŠTĚNÉ ÚDAJE JSOU ANONYMNÍ 
Všichni tazatelé jsou vázáni mlčenlivostí o veškerých 
šetřených skutečnostech ze zákona č. 89/1995 Sb.,  
o státní statistické službě. Do zpracování nevstupují žádné 
informace, které by identifikovaly dotazované respondenty. 
Ochrana individuálních dat je v souladu se zákonem  
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, přísně 
dodržována. Informace z VŠPS jsou zveřejňovány pouze 
formou statistických úhrnů. Nejmenší území, za které 
jsou údaje VŠPS publikovány, je kraj.  

Zaměstnaní podle sektorů*

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Česká 
republika

Pardubický 
kraj

Česká 
republika

Pardubický 
kraj

1995 2010

terciární sektor
sekundární sektor
primární sektor

 
  * primární sektor: zemědělství, lesnictví a rybolov 
 sekundární sektor: průmysl a stavebnictví 
 terciární sektor: tržní a netržní služby 

Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS) je statistické 
šetření zaměřené na získávání pravidelných informací od 
obyvatelstva. Jeho hlavním smyslem je zjištění aktuálních 
dat o struktuře obyvatelstva podle ekonomické aktivity, 
situaci na trhu práce, struktuře zaměstnanosti 
(podle pohlaví, věku, vzdělání, odvětví, charakteru 
zaměstnání), odpracované době, souběhu zaměstnání 
či mobilitě pracovních sil. Zjišťovány jsou také údaje 
o nezaměstnanosti, struktuře nezaměstnaných 
z hlediska sociálního, profesního, kvalifikačního, délky 
nezaměstnanosti atd. 

26%

42%

26%

6%

16%

40%

34%

11%

Obyvatelstvo patnáctileté a starší podle 
vzdělání v Pardubickém kraji

1995

základnívysokoškolské

střední střední
bez maturity

2010

 
JAK JSTE BYLI VYBRÁNI 
Šetření je založeno na náhodném výběru bytů. Ve 
vybraných bytech jsou získávány údaje od domácností, 
které zde v daném okamžiku bydlí. Není tedy 
rozhodující, jestli zde mají trvalý, přechodný, dlouhodobý 
nebo nehlášený pobyt. Výběr bytů se provádí 
automatizovaně pomocí programového vybavení na 
základě generátoru náhodných čísel. Podkladem pro výběr 
jsou výsledky ze Sčítání lidu, domů a bytů 2001 
aktualizované o změny bytového fondu. 
Šetření je prováděno v celé republice v 0,6 % všech  
obydlených bytů, v Pardubickém kraji to představuje 
přibližně 1,5 tisíc domácností.  

KDO ŠETŘENÍ PROVÁDÍ 


